
Vragen gesteld op maandag 23 mei 2022 bij de behandeling van de motie Gft-frequentie

Vragen:
1) Kan een extra Gft-ronde die gepland staat voor het najaar verplaatst worden naar de zomer?
2) Wat kost een extra ingelast inzamelronde?

Antwoord vraag 1
• In het voor- en najaar worden extra Gft-rondes uitgevoerd in Heiloo alsook buurgemeenten

Castricum en Uitgeest. De capaciteit die op dat moment beschikbaar is om deze rondes uit te voeren is niet aanwezig in de zomer.

• Het inzetten van extra rondes in de zomer betekent tijdelijk extra capaciteit aantrekken. Dat is in de zomermaanden en met name in deze arbeidsmarkt ten behoeve van deze activiteit heel moeilijk. Ook in de eigen organisatie is de bezetting in de zomermaanden lager.

• Ook het wagenpark is minder beschikbaar vanwege gepland onderhoud in de ‘rustige’ zomermaanden.

• Het niet uitvoeren van een extra ronde in het najaar betekent een verminderde dienstverlening op Gft tijdens deze periode. Deze service is onderdeel van het in 2019 vastgestelde beleidsplan ‘Van Afval naar Grondstof’.

• De ervaring leert dat ingelaste rondes minder goed gebruikt worden als reguliere rondes, ook wanneer je veel inzet op communicatie pleegt om deze speciale dienstverlening bekend te maken.

• De Covid-19 epidemie is minder dominant aanwezig in onze samenleving als in de voorgaande twee jaren. Mensen gaan weer vaker op vakantie. Dit kan een drukkend effect hebben de hoeveelheid huishoudens die gebruik maken van een extra ronde in de zomer.

• Het bijzondere karakter van de opgave om in de zomer een extra ronde te organiseren maakt dat de kosten moeilijk van te voren in te schatten zijn en hoger belopen dan die van ingelaste rondes in voor- en najaar.

Antwoord vraag 2
De kosten van een ingelaste ronde in voor- of najaar bedragen 20.000 euro per ronde, maar dat bedrag kan niet als maatgevend gezien worden voor een extra ronde in de zomer. Het bijzondere karakter van de opgave om in de zomer een extra ronde te organiseren maakt dat de kosten moeilijk van te voren in te schatten zijn en hoger belopen dan die van ingelaste rondes in voor- en najaar.
Een risico vormt het in het vooruitzichtstellen van een extra ronde in de zomer en het maken van daarmee verband houdende kosten terwijl de ronde mogelijk niet uitgevoerd kan worden.

